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S.E.R.E
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE VITI 2016

(Vlerat ne ALL)

1. PASQYRAE SITUATES FINANCIARE

Viti Ushtrimor Viti Ushtrimor
Zéri i Bilancit Shenime 2016 2015
A AKTIVET
I |Aktivet Afatshkurtra
1 |Mjete monetare 9 13,968,673 18,375,277
Derivativé dhe aktive financiare té
2 |mbajtura pér tregtim
a) |Derivativét
b} [Aktivet e mbajtura pér tregtim
Totals 13,968,673 18375277
3 |Aktive té tjera financiare afatshkurtra
a) |Llogari / Kérkesa te arkétueshme
b) |Llogari/Kérkesa té tjera t& arkétueshme 10 65,464 342,524
c) [Instrumente té tjera borxhi
d) [Investime t€ tjera financiare -
Totali 65,464 342,524
4 |Inventari
a) |Léndét e para
b} |Prodhim né proces 12 360,164,203 23,670,533
¢) |Produkte t€ patshme
d) |Mallra per rishitje
e) |Parapagesa - 11,819,816
Totali 360,164,203 35,490,349
5 |Aktivet biologjike afatshkurtra
6 | Aktivet afatshkuartra t&€ mbajtura pér shitje
7 |Parapagimet dhe shpenzimet ¢ shtyra
AKTIVET TOTALE AFATSHKURTRA 374,198,341 54,208,150
Il |Aktivet Afatgjata
1 [Imvestimet financiare afatgjata
b) |Aksione dhe investime té tjera né pjesémarrje 11 675,000 675,000
¢) |Aksione dhe letra t¢ tjera me vieré
d} |Llogari / Kérkesa te arkétueshme afatgjata 13 82,620,000 83,620,000
Totali 83,295,000 84,295,000
2 jAktive afatgjata materiale
Torali -
3 | Aktive biologjike afatgjata
4 | Aktivet afatgjata fomateriale
a) |Emri i miré
b) |Shpenzimet ¢ zhvillimit
c) |Aktive t€ tjera afatgjata jomateriale
Totali -
5 |Kapitali aksionar i papaguar
6 |Aktive t€ tjera afatgjata (mé proces)
TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA 83,295,000 84,295,000
TOTALI AKTIVEVE 457,493,341 138,503,150
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Viti Ushtrimor

Viti Ushtrimor

Zéri i Bilancit Shenime 2016 2015
B _PASIVET DHE KAPITALI
I |Pasivet Afatshkurtra
1 |Dervativit
2 |Huamarrjet
a) |Huat dhe obligacionet afatshkurtra
b} |Kthimet / ripagesat e huave afatgiata
c) |Bono té konvertueshme
Totali
3 [Huat dhe parapagimet
a) |Te pagueshme ndaj furrnitoréve 14.a 146,559,344 275,987
b) |Te pagueshme ndaj punonjésve 14.b 1,070,888 1,098,696
¢) |Detyrimet tatimore 14.c 2,618 13,095
d} |Hua té tjera - 1,000,000
€) |[Parapagimet e arkétuara 14d| 111,617,442
Totali 259,250,292 2,387.778 |
4 [Grandet dhe té ardhurat e shtyra
5 |Provizionet afatshkurtra
TOTALI [ PASIVEVE AFATSHKURTRA 259,250,292 2,387,778
II |Pasivet Afatgjata
1 |Huat afatgjata
Hua , bono dhe detyrime nga qergja
a) |financiare
b) {Bonot e konvertueshme
Totali
2 |Huamarrje té tjera afatpjata 15 160,570,337 129,028,296
3 |Provizionet afatgjata
4 [Grandet dhe té ardhurat t& shtyra
TOTALITPASIVEVE AFATGJATA 160,570,337 | 129,028,296
TOTALL I PASIVEVE 419,820,629 131416,074
I | Kapitali
Aksionet e pakicés (vetem per pasq.fin.té
1 |kosoliduara)
Kapitali qé i pérket aksioneréve té
shogérise mémé (pérdoret vetem per
2 |pasq.fin.té kosoliduara)
3 |Kapitali aksionar 16 45,152,000 14,111,000
4 |Primi i aksionit
3 _|Njésite ose aksionet e thesarit ( negative)
6 [Rezerva statusore
7 |Rezrvaligjore
8 |Rezervaté tjera
9 |Fitimet e pashpérndara (7,023,924) (5,292,969)
10 |Fitimi (humbija) e vitit financiar (455,365) (1,730,955)
TOTALI I KAPITALIT 37,672,711 7,087,076
TOTALII PASIVEVE DHE KAPITALIT 457,493,341 138,503,150
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SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
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2. PASQYRA E TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE

N.r,

PERSHKRIMI

Shenime

Viti Ushtrimor

2016

Viti Ushtrimor
2015

Shitjet neto

1€ ardhura t€ tjera nga veprimtarité shfrytézimit

G| [

Ndryshimet né inventarin ¢ p.gatshme dhe p. proces

Puna e kryer nga nj€sia ekonomike raportuese pér
géllimet e veta dhe e kapitalizuar

Mallra , 1&ndét e para dhe shérbimet

Shpenzime t€ tjera nga veprimtarité e shfrytézimit

17

(1,725,699)

(2,351,449)

Shpenzime t€ personelit

18

(886,117)

(1,684,371)

Pagat

(765,674)

{1,460,352)

Shpenzimet e sigurimeve shogérore

(120,443)

(224,019)

Shpenzimet pér pensionet

Rénia né vieré (zhvlerésimi) dhe amortizimi

Fitimi (humbja) nga veprimtarité e

_|shirytédimit

(2,611,816)

(4,035,820)

T& ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njésite e
kontrolluara

T& ardhurat dhe shpenzimet financiare nga
piesmarrjet

T& ardhurat dhe shpenzimet financiare

19

2,156,451

2,304,865

3/a

12 ardhurat dhe shpenzimet financiare nga
investime 1€ tjera financiare afatgiata

3/b

T ardhurat dhe shpenzimet nga inferesi

1,557

3/c

Fitimet (humbjet) nga kursi i kémbimit

2,156,451

2,303,308

3/d

T¢ ardhurat dhe shpenzime 1€ tiera financiare

Totali i t€ ardhurave dhe shpenzimeve financiare

Fitimi ( humbija) para tatimit

(455,365)

(1,730,955),

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 10 %

Fitimi ( humbja) neto e vitit financiar

(455,365)

_ {1,730,955)
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3. PASQYRA E FLUKSIT TE MJETEVE MONETARE

PERSHKRIMI

Shenime

Viti Ushtrimor
2016

Yiti Ushtrimor 2015

| Fluksi parave nga veprimtarité e shfrytézimit- Cash flows from

operating activities

Fitimi para tatimit .Profit before taxation.

(455,365)

(1,730,955)

Rregullimet pér ; -Adjustments for:

Amorttizimin - Depreciation of property, plant and equipment

Humbjet (fitimet) nga kémbimet valutore -Exchange rate fluctuations
on cash held

Té ardhura nga investimet

Té ardhura nga interesat -Income interest

(=2 R N (PS)

Shpenzime pér interesa - Interest expense

Ruritie / rénic né tepricén e kerkesave te arketueshme nga aktiviteti, si
dhe kerkesave e arketueshme te tjera - Increase / decrease in
clients and debitors

13,096,876

(73.644.573)

Rritje / rénie ne tepricén inventarit - Increase / decrease in
nventories

(336,493,670)

(23670,533)

Rritje / rénie né tepricén detyrimeve, pér t'u paguar nga aktiviteti -
Increase / decrease in suppliers and creditors

288,404,555

(38,612,775)

10

Paraté e perftuara nga aktivitetet

Paraja nga aktivitetet e shfrytezimit - Cash flows from operating
activities

(35,447,604)

(137,658,836)

Interesi i paguar - Interest paid

Tatim fitimi i paguar- Taxtion paid

Paraja neto nga aktivitetet e shftytezimit - Net cash flows from
operating activities

(35,447,604)

(137,658,836)

Fluksi i parave nga veprimtarite e investuese - Cash flows
from investing activities

—_

Bletja e shogérisé sé kontrolluar X minus paraté ¢ arkétuara

Blkrja e aktiveve afatgjata materiale -Payments for the acquisition of
property, plant and equipment

Té ardhura nga shitja ¢ paisjeve - Receipts from sale of property, plant
and equipment

82,620,000

Interesii arkétuar - Interest received

Dividendét ¢ arkétuar - Dividends received

Paraja neto, e perdorur ne aktivitetet e mvestuese - Net cash flows
used m investing activities

82,620,000

Fluksi i parave nga veprimtarite e firanciare- Cash flows from
financing activities

Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksionar - Proceeds from issue of
share capital to minority

31,041,000

Te ardhura nga huamarrje afatgjata - Proceeds from borrowing - net

Pagesat e detyrimeve t€ girasé financiare - Interest paid

P jur ne |-

Dividendé t€ paguar - Dividends paid

Para neto e perdorur ne aktivitetet financiare - Net cash flows used in
financmg activities

31,041,000

Rritja/ renia neto e mjeteve monetare - Net (decrease) /
increase in cash

(4,406,604}

(55,038,836)

Mjete monetare ne fillim te perindhes kontabel - Cash the
beginning of the year

18,375,278

73,414,114

Mjete monetare ne fund te periudhes kontabel - Cash at the

end of the year £

g 18375278

13,968,674
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4. PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL

Rezerva

Kapitali Primii |Aksione t&|statusore dhe| Fitim i Totali i Kapitaleve

aksionar aksionit | thesarit ligiore  |pashpémdaré t€ veta
Pozcioni mé 31 Dhjetor 2014 14,111,000 (5,292,969) : 8,818,031
Efekti i ndryshimeve né politikat kontabgl -
Pozicioni i rregulluar -
Fitimi neto i vitit financiar (1,730,955) (1,730,955)
Rritje e rezervés kapitalit -
Emetimi i aksioneve - -
Dividendét e paguar -
Pozicioni mé 31 Dhjetor 2015 14,111,000 (7,023,924) - 7,087,076
Fitimi neto 1 vitit financiar (455,363) (455,365)
Rritje ¢ rezerviss kapitalit 31,041,000 31,041,000
Emetimi i aksioneve - -
Dividendét e paguar -
Pozicioni mé 31 Dhjetor 2016 45,152,000 - - - (7,479,289) 37,672,711

Admi

kS

74
i

nistratori

F
i
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SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
VITL 2016

(Vierat ne ALL}

5. INFORMACIONE TE PERGJITHESHME

“Singapor Europe Real Estate”sh.p.k (“Shogeria”) eshte krijuar si nje shogeri me pergjegjesi te kufizuar me date 08 Gusht
2012 ne Qendren Kombetare te Regjistrimit me ortak te vetem shogerine BFI Invest me kapital te nenshkruar prej
45,152,000 Leke dhe zoterim 130%te kapitalit.

Objekti: Aktiviteti 1 shogerise eshte Investimi ne pasuri te paluajtshme,import-eksport, tregetim i artikujve te
ndryshem, sherbime konsulence ne fushen e biznesit, menaxhimit, taksave efj.
Certifikimi tatimor: NIPT 1.22022002F

Forma juridike e shoqerise: Shoqeri me pergjegjesi te kufizuar.

Adresa e selise : Rruga Dervish Hima,Pallati Ambasador 3, kati 8 Ap 3-4 Njesia Bashkiake Nr 2 Tirane .
Shogeria kryen aktivitetin e saj ne ambjente qe jane te marra me qira.

Numri i punonjesve me date 31 Dhjetor 2016 ka gene 2 punonjes

Administrator i shogerise eshte Znj. Vjola Kambellari,

6. BAZA E PREGATITJES SE PASQYRAVE FINANICIARE

Shoqgeria i mban te dhenat e kontabilitetit dhe publikon pasqyrat e saj financiare t& vitit 2016 né bazé té
Standardeve Kombétare t& Raportimit Financiar (“SKK™), t€ shpallura me Urdhérin e Ministrit t& Financave Nr.
4292 daté 15.06.2006 dhe n€ pérputhje me Ligjin mbi kontabilitetin no: 9228 daté 29 Prill 2004 “Pér Kontabilitetin
dhe pasqyrat financiare”, i ndryshuar.

Pasqyrat finaciare jané pérgatitur né bazé té kostos historike.

Pasqyrat financiare t& Shoqérisé jané pérgatitur n& Lek shqiptar (“Leké&™), e cila &shté edhe monedha kryesore e
mjedisit ckonomik, ku operon Shogéria. Shifrat jané t& rrembullakosura né Leké.

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare jané t& kompensuara dhe shumat neto raportchen né pasqyrén e
pozicionit financiar vetém kur ka t€ drejté ligjore pér t’i kompensuar shumat ¢ njohura dhe ka njé pérpjekje pér t'i
vendosur né bazé neto, ose pér realizimin e aktiveve dhe shlyerjen ¢ detyrimeve njékohé&sisht. T& ardhurat dhe
shpenzimet nuk jan€ t& kompensuara né pasqyrén e te ardhurave gjithpérfshirése pasi nuk kérkohet ose lejohet nga
ndonjé standard i kontabilitetit ose interpretim, dhe ndonjé politiké kontabél e Shogérisé.

7. GIYKIMET, VLERESIMET DHE SUPOZIMET KONTABEL TE RENDESISHME

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SKK kérkon g€ Drejtimi t& b&jé disa gjykime, vlerésime dhe
supozime, t& cilat ndikojné né aplikimin e politikave kontabél dhe né raportimin e vlerave té aktiveve, detyrimeve,
té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t€ ndryshojné nga ato té vierésuara.

Vleresimet dhe supozimet themelore rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vler&simeve kontabél
njihen né periudhén né & cilen vler&simi kryhet dhe né ndonjé periudhé t¢ ardhshme, né t& cilén ato ndikojng.
Informacioni mbi elemente t& réndésishém né vlerésimin e pasigurive dhe gjykimeve kritike pér aplikimin e
politikave kontabél q& kané efekt t€ réndésishém né vlerat ¢ njohura né pasqyrat financiare jané paragitur mé
poshté.

8. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL
{a) Transaksionet né monedhé té huaj

Rregjistrimet kontabé! 1& njésisé jané 1€ pérgatitura né Leké Shqiptar, e cila &sht2 edhe monedha kryesore e mjedisit
ekonomik né 1€ cilén operon shogéria.

Gjaté pérgatitjes s& pasqyrave financiare, transaksionet né monedhé t& ndryshiné nga monedha funksionale
(monedha t& huaja) rregjistrohen me kursin e kémbimit t& datés s& transaksionit. N& fund t& ¢do periudhe
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raportuese, mjetet monetare né monedhé t& huaj rivlerésohen me kursin e datés se raportimit q& &shté kursi i
k&mbimit & Bankés sé Shqipérisé mé 31.12.2016, 1 Buro me 135.23 Leké dhe 1 USD me 128.17 Leks.

Mjetet jo monetare g& mbahen me vlerd t& drejté q& jané té mregjistruara né monedhg 8 huaj, rivlerésohen né kursin
e datés kur pércaktohet vlera e drejté. Mjetet jo monetare q& maten me kosto historike né monedhé t& huaj nuk
rivleréschen.

Diferencat nga kémbimi njihen né pasqyrén ¢ t& ardhurave pérmbledhése si fitim apo humbje né perindhén né t&
cilén ata ndodhin pérvec diferencave t& kémbimeve pér huamarrjet né mon&dhé t8 huaj t& lidhura me aktivet né
ndértim pér pérdorim t& ardhsh&m, & cilat pérfshihen né kostot e atyre aktiveve kur ato lidhen me njé rregullim né
koston ¢ interesit t& huamarrjeve né monédhé & huaj.

(b) Imstrumentat financiare

Shogéria fillimisht i ka njohur llogarité e ark&tueshme dhe depozitat né datén e krijimit t& tyre. T¢ gjitha aktivet e
tjera financiare (duke pérfshiré edhe aktivet e vlerésuar me vlerén e drejté) njihen né datén e tregtimit, datén kur
shoqéria ka lidhur njé kontrat$ pér kéto instrumenta. Shogéria ¢’rregjistron nj& aktiv financiar né momentin kur &
drejtat kontraktuale pér flukset nga kéto aktive skadojné, ose transferon té gjitha t& drejtat pér t& pérfituar flukset
kontraktuale t€ t& ardhurave & aktivit financiar me ané t€ njé transaksioni, i cili transferon pérfitimet dhe rreziget
@€ lidhen me pronésin€ e aktivit. Ndonjé interes gé &shté mbajtur apo krijuar mbi aktivet e transferuara nga
shoqéria paraqitet mé vete si njé e drejté apo detyrim. Detyrimet dhe t€ drejtat financiare kompesohen dhe
paragiten me vlerén neto né bilanc, vetém kur shogéria ka t& drejtén ligjore pér t& kompensuar vlerat dhe ka pér
géllim t& shiyejé kéto né vlere neto, apo té realizojé aktivin dhe té shlyejé detyrimin njékchésisht. Instrumentat
financiar jo derivativé t& shoqérisé pérfshijng t€ drejta té tregtueshme dhe té tjera, mjetet monetare dhe ekuivalentét
e saj, detyrime t€ tregtueshme dhe t& tjera

Mjetet monetare dhe ekujvalentet e saj

Mjetet monetare dhe ekuivalent&t e saj pérfshijng paraté né arké dhe llogarité rrjedhése bankare, si dhe depozitat
afatshkurtra me nje maturitet tre mujor ose me pak. Per gellime te pasqyres se flukseve monetare, mjetet monetare
dhe equivalentet e tyre perbehen nga paraja dhe depozitat afatshkurtra te percaktuara me lart, pasi i zbritet teprica e
paradhénieve bankare.

Llogarité e arkétueshme

Llogarité e arkétueshme fillimisht shprehen me vleré t¢ drejté dhe né vazhdimési maten me kosto t& amortizuar
duke pérdorur metodén e normés efektive té interesit minus humbjet nga zhvlerésimi

Huamarrjet dhe parapagimet

Huaté e marra nga Institucionet Financiare njihen fillimisht me vlerén e drejté, duke zbritur koston e transaksionit.
Detyrimet financiare maten mé pas me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, duke njohur
shpenzimin e interesit mbi bazén e interest efektiv,

Metoda e normés efektive t& interesit éshté njé metodé pér llogaritjen e kostos sé amortizuar & njé detyrimi
financiar dhe pér alokimin e shpenzimive t& interesit pérgjaté periudhés. Norma efektive e interesit éshté norma e
cila skonton ekzaktésisht pagesat e ardhshme t€ vlerésuara pérgjaté jetés sé pritshme t€ detyrimit financiar, ose, ku
&shté e pérshtatshme, pér njé perindhé mé té shkurtér..

Liogarité e pagueshme

Llogarité ¢ pagueshme fillimisht shprehen me vleré & drejt€ dhe né vazhdimési maten me kosto t& amortizuar duke
pérdorur metodén e normés efektive t& interesit

Te tjera

Instrumenta t€ tjera financiare jo derivative jané matur me koston e amottizueshme, duke pérdorur metodén e
normeés s€ interest efektiv, duke zbritur humbjet nga zhvlerésimet. Kapitali aksionar

Kapitali aksionar njihet me vlerén nominale. Aksionet e zakonshme jané klasifikuar si kapital.
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(c) Aktivet Afatgjata investimi

Aktive afatgjata investimi, t€ cilat jané prona t§ mbajtura pér té fituar t& ardhura nga qeraté dhe / ose pér
rivlerésimin ¢ kapitalit (duke pérfshiré prona né ndértim pér qéllime t€ tilla), maten fillimisht me kosto, duke
pérfshiré koston e transaksionit. Ato njihen fillimisht né pasqyrén e pozicionit financiar né momentin gé rreziget
dhe pérfitimet nga pronésia transferohen te shoqéria pavarésisht nga fakti nése titulli éshté transferuar apo jo. Ato
maten fillimisht me kosto. Pas momentit t& njohjes, né vijim aktivet afiagjata investimi maten me modelin ¢ kostos.
Aktivet afatgjata investimi, t& cilat jané né proces ndértimi t& lidhura me projekte t& reja me t& cilat po merrét
shoqéria, pér ndértimin e magazinave qé do t€ jepen me qera ku pérfshirja e shogérisé né menaxhimin do t& jets
minimale. Si e tillg, shogéria po llogarit kostot direkte t& ndodhura gjaté procesit t& ndértimit dhe sjelljes sé aktivit
né kushtet pér tu dhéné me qera.

(d) Aktive afatgjata materiale
Niohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale, maten me kosto duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe humbjet ¢ akumuluara nga
zhvlerésimi.

Kostot pérfshijné shpenzimet qé lidhen né ményré t& drejtpérdrejte me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve té
ndértuara nga veté shoqéria pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte dhe kosto t€ tjera g& lidhen né ményré
€ drejipérdrejté€ pér sjelljen e aktivit né gjéndje pune pér qéllimin qé i éshté caktuar, kostot e gmontimit dhe
lévizjes sé aktiveve dhe kthimin e vendodhjes sé tyre né gjendjen e méparshme, si dhe kostot ¢ kapitalizuara t&
huave. Kostot gjithashtu mund t€ pérfshijné zéra & transferuar nga & ardhurat t€ tjera pérmbledhése pér fitime apo
humbje t€ kualifikimit t& flukseve t¢ parasé t& mbuluara nga blerjet né monédhé té huaj & aktiveve aftagjata
materiale. Blerja e programeve kompjuterike € cilat jané pjesé pérbérése e funksionimit t& paisjeve pérkatése
kapitalizohet si pjesé e asaj paisjeje. N& momentin qé njé nga aktivet afatgjata materiale pérbéhet nga pjesé me
jetégjatési & dobishme 1€ ndryshme, ato rregjistrohen si pjesé & ndara nga njéra tjetra. Fitimet ose humbjet nga
nxjerrja jashté pérdorimit e aktiveve afatgjata materiale percakiohen duke krahasuar arkétimet nga shitja me vlerén
kontabél neto t€ aktivit afatgjaté material dhe njihen neto né t& ardhura ose humbje t& tjera.

Kostot ne vifim

Kostot pér z&véndésimin ¢ njé pjese & aktivit afatagjaté material rregjistrohen me vlerén kontab&l t& aktivit né rast
s€ &shté e mundur q& pérfitimet ekonomike né periudhat ¢ ardhshme t& pérfshira né t& t& mund t& rjedhin tek
shogéria dhe kostoja t€ mund té matet me besueshméri. Vlera e kontabél e pjeséve té ndérruara si rrjedhojé
¢'rregjistrohet. Kostoja e shérbimit ditor, t& vazhduesh&ém t& ndértesave dhe paisjeve rregjistrohet tek fitimet ose
humbjet kur ndodhin.

(e) Aktive afatgjata jomateriale
Njohja dhe matja

Aktivet jomateriale t& blera nga shogéria maten me kosto minus amortizimin ¢ akumuluar dhe rénien né vleré té
akumuluar.

Kostot ne vijim

Kostot né vijim kapitalizohen vetém kur ato rrisin pérfitimet e ardhshme ekonomike nga aktivi specifik me t& cilat
lidhen. T€ gjitha shpenzimet e tjera, duke pérfshiré shpenzimet e gjenerimit € emrit t& miré dhe markés, njihen né
pasqyrén e té ardhurave pérmbledhése (né humbje ose fitime) né momentin ¢ ndodhjes.

(f) Zhvleresimi
Aktivet financiare

Njé aktiv financiar &€ nuk mbahet me vlerén e drejté, vlerésohet né ¢do daté raportimi pér té pércaktuar nése ka t&
dhéna objektive qé ka pésuar rénie né vleré. Njé aktiv financiar bie né vleré nése ka t& dhéna objektive t& njé
ngjarje q€ ka guar né rénien e vlerés sé tij pas momentit fillestar ¢ njohjes s& aktivit, dhe kjo ngjarje ka efekt
negativ n€ vlerésimin ¢ flukseve t& ardhshme nga aktivi t€ cilat mund t& maten me besueshméri.

Humbja nga rénia né vleré e aktivit t& vlerésuar me koston e amortizuar llogaritet si diferencé midis vlerés kontab&l
dhe vierés aktuale t& flukseve t& ardhshme & priten i€ gjenerohen nga ky aktiv financiar 18 aktualiznara me normén
fillestare efektive t& interesit. Humbjet njihen né& pasqyrén e té ardhurave pérmbledhése (né humbje ose fitim) né
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njé logari zbritje kundér t€ arkétueshmet. Interesi nga aktivet ¢ zhvlerésnara né kété ményré vazhdon té njihet
népérmiet amortizimit t€ skontos. Kur njé ngjarje pasuese shkakton zvogélimin e rénies né vlerg, shuma pérkatése
rimerret népérmjet pasqyrés pérmbiedhése t€ t& ardhurave, fitimit ose humbjeve.

Alktivet jo financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo financiare t€ shoqérisé rishikohet né datén e raportimit pér t& pércaktuar nése ka
ndonjé t&¢ dhéné pér rénie né vleré. Nése ekziston ndonjé evidence e (illé atéheré matet vlera e rikuperueshme e
aktivit. Vlera e rikuperueshme &shté viera mé& e madhe midis vlerés sé drejté minus kostot e shitjes dhe vlerés né
pérdorim. Gjat€ vlerésimit t€ vlerés né pérdorim, flukset e ardhshme t& vlerésuara skontohen né vlerén e tyre
aktuale duke pérdorur njé normé skontimi para tatimit, e cila reflekton vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén né
kohé 8 parasé dhe risqeve specifike ¢ aktiveve g€ nuk jan& marré parasysh né vlerésimin e flukseve t& ardhshme.
Humbje nga rénia e vlerés njihet nése vlera kontabél e aktivit ose e njésive t& tij t& gjenerimit & parasé tejkalon
vlerén e rikuperueshme. Humbjet nga rénia né vleré njihen né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése.

(z) Perfitimet e punonjesve
Kontributet e sigurimeve shogérore dhe shéndetésore

Gjaté ecuris€ normale t€ biznesit, Shogéria bén pagesa né emér t€ saj dhe t€ punonjésve pér kontributet shoqérore
dhe shéndetésore, & cilat jané t& detyrueshme bazuar né legjislacion. Kéto kosto té kryera né emér t& shoqérisé,
jané t& paragqitura né pasqyrén pérmbledhése té t& ardhurave dhe shpenziemve né momentin e ndodhjes.

Pensioni i detyrueshém

Shogéria, gjate aktivitetit t& saj, bén pagesa né emér t€ saj dhe né emér t& punonjésve pér té kontribuar ne planin e
pensionit sipas legjislacionit lokal. Kostot q& ndodhin pér kéto plane i takojné shoqérisé dhe ngarkohen né fitimin
ose humbjen brenda vitit ushtrimor.

Leja e zakonshme e paguar

Shogeria njeh si detyrim shumat e paskontuara & kostove t& lidhura me Iejen vjctore e cila pritet t& paguhet né
shkémbim t& shérbimit t& ofruar nga punonjési pér periudhén.

{h) Provigjonet

Provigjoni njihet kur, si pasojé e ngjarjeve i€ kaluara, shogéria ka detyrime aktuale ligjore apo konstruktive & cilat
mund t€ vlerésohen me vértetgsi, dhe ka mundgsi qe t& keté nxjerrje té flukseve t€ ardhshme t& parasé pér té shlyer
kété detyrim, Provigjonet pércaktohen nga aktualizimi i flukseve t& pritshme me njé normé para tatimi qé refiekton
vlerésimet aktuale t& tregut t& parasé dhe rrezikut specifik t& detyrimeve.

(i) Njohja e t& ardhurave

Té ardhurat jané flukset bruto t& pérfitimeve ekonomike gjaté periudhés 1€ cilat gjenerchen pérgjaté ecurisé
normale t€ aktiviteteve t€ biznesit.

(i) Té ardhurat nga qeraté

Té ardhuart nga qeraja jang t& ardhura t€ pérfituara nga kontratat ¢ qerasé, pérvec té ardhurave t€ kushtdzuara &
gerasé té€ cilat njihen kur pérfitohen. Kostot fillestare direkte & ndodhin gjaté negocimit t& njé kontarate qgeraje
njihen si shpenzime né termat e gerasé me 18 njéjtat baza sit & ardhuarat nga geraja.

Pérpjekjet pér t& nénshkruar njé kontraté geraje jané shpérndaré né ményré té barabarté pérgjaté aftatit t& kontratss
s& gerasé edhe nése kéto pagesa nuk b&hén né kéto baza. Afati i qerasé &shté njé periudhé e pa anullueshme geraje
s€ bashku me afate t€ tjera t€ métejshme pér 18 cilat geramarrési ka opsionin pér té vazhduar gerang, kur, né fillim
t€ geras€ drejtimi ka njé siguri 1€ arsyeshme ¢é qeramarrési do ta ushtrojé kété opsion.

Shumat e marra nga geramarrési pér pérfundimin e gerasé ose kompesimin e pérfundimit & saj njihen né pasqyrén
¢ t& ardhurave pérmbledhése kur lind e drejta pér ti marré ato.

10
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(k) Pagesat per gerané financiare

Qeraté klasifikohen si qera financiare kur kushtet e qerasé transferojné né menyré domethénése & gjitha rreziget
dhe pérfitimet ¢ pronésise tek qeramarrési. Té gjitha geraté e tjera klasifikohen si gera operative. Pagesat e béra pér
gerané operative jan€ paragitr n€ pasqyrén ¢ té ardhurave né bazé lineare pérgjaté kohézgjatjes sé kontratés

Depozitimet e qeramarrésit

Detyrimet ¢ depozitimeve t€ qeramarrésit fillimisht njihen me vleré t& drejté dhe maten mé kosto & amortizueshme
kur €shté materiale. Diferencat ndérmjet vlerés fillestare t& drejté dhe shumés nominale pérfshihet si njé komponent
1 t€ ardhurave nga kontrata e qerasé dhe njihen né bazé lineare pérgjaté kohézgjatjes sé kontratés.

() Te ardhurat financiare dhe shpenzimet financiare

T& ardhurat financiare pérbéhen nga t€ ardhurat nga interesi pér fondet e investuara né depozita bankare dhe nga t&
ardhurat nga kursi i kémbimi,

Kostot financiare pérbéhen nga shpenzimet ¢ interesit t& huave, shpenzime nga kurset e kémbimit, ndryshimet né
vlerén e drejté t€ aktiveve financiare né fitim dhe humbje nga rénia né vleré e aktiveve financiare.

Humbjet apo fitimet nga korsi i kémbimit jané paragitur né vleré neto,

(m) Kostot e huamarrjes

Kostot e huave t€ lidhura direkt me blerjen, ndértimin ose prodhimin e aktiveve, t€ cilat duan njé kohé (& gjaté pér
t’u sjeli€ né formé pérfundimtare, né ményré q& t& pérdoren apo shiten, i shtohen kostos s& kétyre aktiveve, deri né
momentin kur kéto aktive jané gati pér qéllimin e tyre pér pérdorim ose pér shitje.

T¢ ardhurat nga investimet € pérkohshme, pér sa i pérket disa huave t& veganta, t& cilave ende nuk ju éshté paguar
interesi, kjo shumé ju zbritet kostove t€ huamarrjes dhe nuk i kapitalizohet kostos s¢ aktivit.

T& gjitha kostot e tjera njihen si t& ardhura ose shpenzime né periudhén kur ate kané ndodhur.

{(n) Taksat

Tatimi mbi fitimin nénkupton tatimin ¢ periudhés dhe tatimin e shtyré. Tatimi mbi fitimin njihet né t& ardhura ose
shpenzime pérvec rasteve kur lidhen me zera t€ njohur direkt né kapital, né t& cilat regjistrohen direkt né kapital.

Tatimi i periudhés éshté tatimi i pritshém, i pagueshém mbi fitimin e tatueshem pér vitin, duke pérdorur normat e
tatimeve né fuqi n€ datén e raportimit, dhe ¢do sistemim mbi tatimin e pagueshém 1& lidhur me vitet e méparshme.

Tatimi i shtyré njihet duke pérdorur metodén e bilancit, duke paraqitur pér diferencat € pérkohshme midis vlerave
t& mbartura t€ aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime raportimi financiar dhe vlerave té pérdorura pér qéllime

tatimore. Tatimi i shtyré matet me normat tatimore qé priten té aplikohen pér diferencat ¢ pérkohshme kur ato t&
kthehen, bazuar n# ligjet q& kané hyré ose do t& hyjné né fuqi deri né datén e raportimit.

Njé aktiv i tatimit t& shtyré njihct nése &shté e mundshme qé t& ardhurat ¢ ardhshme t& tatueshme do té realizohen
kundrejt t€ cilave diferencat e pérkohshme mund t€ pérdoren. Aktivet e tatimit t& shtyré rishikohen né ¢do daté
raportimi dhe zvogélohen deri sa nuk jané mé i€ mundshme q& pérfitimet tatimore t& lidhura me t& do t& realizohen.

{0} Ngjarjet pas datés sé bilancit

Ngjarjet pas datés sé raportimit, t& cilat ofrojné déshmi pér kushtet & ekzistojne né datén e raportimit, trajtohen si
ngjatje t&€ korrigjueshme né kéto pasqyra financiare. Ata qé jané tregues té kushteve q& lindin pas datés sé
raportimit jan€ trajtuar si ngjarje t& pakorrigjueshme.
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9. MJETE MONETARE

Ne kete ze perfshihen mjetet monetare gjendje ne date 31.12,20186, ne llogarite rrjedhese prane bankave te nivelit te
dyte. Per njohjen fillestare te ketyre elementeve si dhe per gjendjet, eshte perdorur politika kontabel e “vieres se
drejte”.

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
Monedhe Vendase 2,409,574 5,087,883
Monedhe te huaj 11,559,099 13,287,394
Totali 13,968,673 18,375,277

10. KERKESA TE TJERA TE ARKETUESHME

Ne kete ze jane perfshire kerkesa te arketueshme nga Drejtoria e Pergjithshme Tatimore mbi TVSH e kredituar ne
blerje. Gjendja e detajuar paraqitet si me poshte:

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
Tvsh Kreditore 65,464 342 524
Totali 65,464 342,524

11. AKSIONE DHE INVESTIME TE TJERA NE PJESEMARRJE

Shogeria ka kryer investime ne blerjen e 50 % aksioneve te shogerise Adriatic Yachting Marina, paraqgitja e
meposhteme paraget pjesemarrjen ne vlere deri me date 31/12/2016,

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
Adriatich Yahting Marina 675,000 675,000
Totali 675,000 675,000

12. INVENTARI

Zeri Inventar perfageson vleren e investimit te realizuar per ndertimin e objektit te quajtur Park Gate te detajuar si
me poshte :

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
Projektim 19,896,463
Taksa Ndikimi ne Infrastrukture 23,550,533 23,550,533
Punime Ndertimi 311,667,746
Te tjera (lidhje me oshee/ukt,security,supervizionim) 5,049 461 120,000
Totali 360,164,203 23,670,533

12
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13. KERKESA TE ARKETUESHME AFATGJATA

Ne kete ze jane perfshire te drejtat € arketimit per shitjen e nje pjese te tokes bazuar ne kontratat e shitjes ndermjet
paieve.

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
Geri Kuke 0 2,951,000
Green Coast 0 13,279,500
Klajd Toska 82,620,000 67,389,500
Totali 82,620,000 83,620,000

14. HUATE DHE PARAPAGIMET
14.a Detyrime te pagueshme ndaj furnitoreve

Ne kete ze jane perfshire detyrimet e pagueshme ndaj furnitoreve, te cilet ne njohjen fillestare jane vleresuar me
kosto. Ne vijim te njohjes fillestare, huate dhe detyrimet e tjera paragiten me kosto te amortizveshme duke njohur
cdo diference midis kostos dhe vleres se rikuperueshme ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve gjate
periudhes se huamargjes ne baze te nje interesi efektiv. Té pagueshme ndaj furnitoréve me vlere 146,559,345leka
pérbéhet nga detyrimi qe shogeria ka ndaj furnitoreve detajuar si me poshte:

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
"MH-CSS" shpk 84,000
Edlira Hyseni 37,400 35,000
Edtira Malaj 8,600 8,600
Eva Blushi 49,750 49,750
MANE TCI 145,252,018
OSHEE 31,919
Pelikani Security Group 138,600
Plus Communication 6,921 10,237
Ujesjelles Kanalizime Tirane 950,137
Sonila Bejtja 2,400
Jorgji Zailermi 170,000
Total 146,559,345 275,987

14.B Detyrime te pagueshme ndaj punonjesve

Ne zerin te pagueshie ndaj punonjesve shuma 1,070,88 leke perfageson detyrimin e shoqerise ndaj administratorit
per pagat € papaguara. Ky detyrim do te likujdohet ne vitin 2017.

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
Paga te punonjesve 1,070,888 1,098,696
Total 1,070,888 1,098,696

13



S.ERE

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
VITI 2016

{Vierat ne ALL)

14. ¢ Detyrime Tatimore

Né postin detyrime tatimore, shuma 2,618 leké, pérfagéson detyrimin e shoqérisé per pagesen e sigurimeve
shogerore & shendetsore, TAP dhe tatimin ne burim per qerane. Ky detyrim eshte paguar ne muajin Janar 2017,
detajnar si me poshte.

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015

Detyrim per Sigurime Shogerore Dhjetor 2016 1,040 10,570
Detyrim per Tatim te ardhura Dhjetor 2016 78 1,025
Detyrim Tatim Qeraje Dhjetor 2016 1500 1500
2,618 13,095

14.d Parapagimet e Arketuara

Ng kété post paraqiten detyrimet (Parapagime t€ mara) q& i kané lindur shogérisé nga kontratat e Sipermarrjes me
Idientet. Ato paragiten t€ detajuara si mé poshté;

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
Parapagime nga kontratat ¢ Sipermarrjes 111,617,442 0
Totali 111,617,442 0

13. HUA TE TJERA AFATGJATA

Ne vazhdim te njohjes fillestare, huate te tjera paraqgiten me kosto te amortizueshme duke njohur cdo diference
midis kostos dhe vleres se rikuperueshme ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve gjate periudhes se
huamarrjes ne baze te nje interesi efektiv. Né postin Huamarrje te tjera afatgjata, shuma 160,570,337 lek&
pérfagéson kontributin e ortakut ne shoqéri dhe ndaj te treteve, per mbulimin e shpenzimeve operacionale dhe
investimit, detyrimi do te kthehet ne momentin e zhvillimit te aktivitetit.

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
Ortaku 144 339,837 112,797,789
Detyrim per token 16,230,500 16,230,500
Totali 160,570,337 129,028,289
16. KAPITALI AKSIONER
Kapitali Aksioner i shogeris€ paragitet né postin si mé poshté:

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
Kapitali Aksioner 45,152,000 14,111,000
Totali 45,152,000 14,111,000
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17. SHPENZIMET

Shpenzimet jane mjohur mbi bazen e te drejtave te konstatuara te detajuara si me poshte. Shpenzimet ¢
meposhteme te shogerise jane ne funksion te aktivitetit te saj.Si me poshte te detajuara lista e shpenzimeve te vitit

2016.

18. SHPENZIME TE PERSONELIT

Shogéria pér vitin ushtrimor 2016 ka kryer shpenzime pér personelin e saj sipas zérave pérkatés

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
Pagat e personelit 765,674 1,460,352
Sigurimet Shogerore 120,443 224,019
Totali 886,117 1,684,371

19. TE ARDHURA DHE SHPENZIME FINANCIARE

Ne kete ze jane perfshire te ardhurat nga interesi i depozites dhe humbjet nga kembimet valutore.

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
Te ardhurat nga interesi 0 1,557
Shpenzime nga interesi
Humbje nga kembimet valutore 2,156,451 2,303,308
Totali 2,156,451 2,304,865

20. NGJARJE PAS DATES SE BILANCIT

Pas datés s& bilancit kontabél nuk ka ngjarje te ndodhura q& kane ndikuar né rezultatin financiar t& vitit ushtrimor.
Shogeria pritet qe ne vitin 2017 te zhvilloje me tej aktivitetin e saj ne Investimin e pasurive te paluajtshme.
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